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Uchwyt lunety obserwacyjnej

Przedmiotem wynalazku jest uchwyt lunety ob¬
serwacyjnej, zapewniający dwa stopnie swobody
zamocowanej lunety służącej do obserwacji ho¬
ryzontu z obiektu latającego. Me są znane uch¬
wyty samodzielnych lunet zawierające urządzenia
zawieszenia lunety z zapewnieniem dwóch stop¬
ni swobody, urządzenia do tłumienia drgań oraz
mechanizmy odchylania i szybkiego demontażu.

Znana jest luneta złożona z obudowy, zawiera¬
jącej elementy optyczne oraz żyroskopowe ele¬
menty stabilizacji obrazu, przy czym luneta jako
całość jest zamocowana na hydrauliczno-spręży-
nowym układzie tłumiącym przymocowanym na
stałe do obiektu latającego. Lunety tego rodza¬
ju wymagają specjalnego dostosowania obiektu
latającego do ich zamocowania.

Celem wynalazku jest opracowanie konstrukcji
uchwytu lunety, który umożliwi obserwację ho¬
ryzontu w obszarze zmiany położenia lunety w
pionie i w poziomie w zakresie wartości dodat¬
nich i ujemnych kąta, szybkie odchylanie uchwy¬
tu z miejsca użytkowania oraz łatwe przystoso¬
wanie do indywidualnych antropologicznych cech
użytkującego go człowieka. Cel ten został osiąg¬
nięty przez opracowanie uchwytu lunety obser¬
wacyjnej, który ma zespół tłumików, zamocowa¬
nych na lunecie, składający się z korpusu, w któ¬
rym zamocowane są właściwe tłumiki metalowe
na podkładkach elastycznych, oraz tłumików ela-
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stycznych napiętych z dwóch stron pierścieniami
zaciskowymi poprzez podkładki wykonane z la¬
minatu oraz mechanizmu zmiany kąta położenia,
który jest wykonany w postaci dwóch niezależ¬
nych układów połączonych ze sobą mechanicznie
i realizujących odrębne funkcje zmiany kąta po¬
łożenia lunety w zakresie wartości dodatnich i
ujemnych w płaszczyźnie pionowej oraz w płasz¬
czyźnie poziomej.

Mechanizm zmiany kąta położenia może być
również wykonany w postaci jednego układu rea¬
lizującego obie funkcje zmiany położenia lunety
w zakresie kątów dodatnich i ujemnych. Układ
zmiany położenia pionowego lunety w zakresie
dodatnich i ujemnych wartości kątowych składa
się z obudowy dzielonej, w której zamocowana,
jest tuleja stała zębata i tuleja ślizgowa a w
nich umieszczone są dwa wałki z pokrętłami. Wał¬
ki zamocowane są nieruchomo do zespołu tłumi¬
ków, przy czym jeden z wałków jest łożyskowa¬
ny w tulei zębatej pośrednio przez tuleję rucho¬
mą zębatą sprzężoną z wałkiem wpustem. Sprzęg¬
nięcie to umożliwia ruch liniowy tulei ruchomej
zębatej. Połączenie dwóch tulei zębatych tworzy
układ sprzęgłowy.

Układ zmiany położenia lunety w płaszczyźnie
poziomej w zakresie dodatnich i ujemnych war¬
tości kątowych składa się z korpusu, wewnątrz
którego znajduje się dźwignia ruchu zwrotnego
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zamocowana na wałku przytwierdzonym na sta¬
łe do układu zmiany położenia lunety. Dźwignia
jest zerowana w płaszczyźnie poziomej przez amor¬
tyzatory, a jej zerowe położenie ustalają ustala-
cze. Zblokowanie dźwigni uzyskuje się przez blo¬
kadę oraz hamulec klockowy. Układ zmiany po¬
łożenia lunety w płaszczyźnie poziomej i piono¬
wej w zakresie dodatnich i ujemnych wartości
kątowych składa się z korpusu stałego i korpusu
ruchomego, w których to częściach umieszczone
są kamienie hamulcowe obejmujące * czop kulisty
zamocowany na stałe do zespołu tłumików. Czop
kulisty zakończony jest wałkiem, do którego za¬
mocowana jest dźwignia zerowana przez amortyza¬
tory.

Ograniczniki stanowią zabezpieczenie lunety
przed obrotem w stosunku do jej osi. Mechanizm
odchylania i szybkiego demontażu składa się z
korpiisu, w którym umieszczony jest wałek z
krzywką i dźwignią blokady oraz zespołu bloka¬
dy odchylania. Ruch odchylania jest ograniczony
kołkiem. Zespół czołochronu składa się z dwóch
sprężyn płaskich połączonych ze sobą na krzyż
pod kątem 90° i ukształtowanych łukowo w for¬
mie dwóch wycinków koła o kątach 90° i 180°
oraz rolek zamocowanych na tych sprężynach. Na
sprężynie leżącej w płaszczyźnie poziomej są za¬
mocowane cztery rolki a na pozostałej jedna rol¬
ka.

Wynalazek jest przykładowo pokazany na za¬
łączonych rysunkach, na których fig. 1 przedsta¬
wia uchwyt w widoku z boku, fig. 2 — uchwyt
w widoku z góry, fig. 3 — wskaźnik zmiany po¬
łożenia w zakresie wartości dodatnich i ujemnych
kąta w widoku na wprost, fig. 4 — zespół tłu¬
mików w półwidoku, fig. 5 — układ zmiany po¬
łożenia lunety w zakresie wartości dodatnich i
ujemnych kąta w przekroju poprzecznym, fig. 6
— wskaźnik zmiany położenia w zakresie war¬
tości dodatnich i ujemnych kąta w płaszczyźnie
pionowej, fig. 7 i 8 — układ zmiany położenia
lunety w zakresie wartości dodatnich i ujemnych
w płaszczyźnie pionowej, w przekroju i w wido¬
ku z góry, fig. 9 i 10 — układ zmiany położe¬
nia lunety w zakresie wartości ujemnych i do¬
datnich kątów w dwu płaszczyznach i przekroju
podłużnym oraz fig. 11 i 12 — mechanizm od¬
chylania i szybkiego demontażu w przekroju po¬
przecznym i w widoku z boku.

Uchwyt lunety obserwacyjnej według wynalaz¬
ku składa się z lunety 1, na której zamocowany
jest zespół tłumików 2, mechanizmu zmiany po¬
łożenia 3, mechanizm odchylania i szybkiego de¬
montażu 4 oraz zespołu czołochronu 5. Zespół tłu¬
mików 2 składa się z korpusu 21 w formie tulei
dwustronnie gwintowanej, wewnątrz którego za¬
mocowanych jest sześć tłumików metalowych 22
na podkładkach elastycznych 24 oraz cztery tłu¬
miki elastyczne 23. Tłumiki metalowe 22 i tłumi¬
ki elastyczne 23 są napięte dwoma pierścieniami
zaciskowymi 25 poprzez podkładki laminowaną 26
wykonane z materiału elastycznego z wykładziną
metalową.

ZfcśpóT tłumików pozwala na regulowanie czę-

286
4

stotliwości drgań własnych układu na drodze na¬
pinania tłumików 22 i 23. Mechanizm zmiany ką¬
ta położenia 3 jest wykonany w postaci dwóch
niezależnych układów 31 i 32 połączonych ze sobą

5 mechanicznie, realizujących odrębne funkcje. U-
kład 31 zmienia położenie lunety 1 w płaszczyź¬
nie pionowej w zakresie wartości dodatnich i
ujemnych kąta, a układ 32 zmienia położenie lu¬
nety 1 w płaszczyźnie poziomej w zakresie do-

0 datnich i ujemnych wartości kątowych. Układ 31
składa się z obudowy 310 dzielonej, w której za¬
mocowana jest tuleja stała zębata 311a i tuleja
ślizgowa 311b. W tulejach 311a i 311b umieszczo¬
ne są wałki 312a i 312b z pokrętłami 315a i 315b.

5 Wałek 312a jest łożyskowany w tulei 31 la po¬
średnio przez tuleję ruchomą zębatą 313. Tuleja
313 jest sprzęgnięta z wałkiem 312a przy pomocy
wpustu 314. Połączenie to umożliwia ruch linio¬
wy tulei 313 na wałku 312a. Tuleja stała zębata

21 311a współpracuje z tuleją ruchomą zębatą 313
i tworzy układ sprzęgłowy. W celu zmiany kąta
położenia lunety 1 należy odblokować pokrętło
315a kręcąc nim do momentu oparcia się pokrętła
315a o zderzak 316. Pod wpływem sprężyny 317

25 luneta 1 przesuwa się do tulei 31 Ib a więc wy¬
stępuje luz po lewej stronie układu.

Obracając pokrętłem 315b uzyskujemy zmianę
kątową położenia lunety 1 o wartość skoku współ¬
pracujących tulei 311a i 313 lub jego wielokrot-
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ność. Dokręcając pokrętło 315a unieruchamiamy
układ w danym położeniu. Układ 32 pokazany na
rysunkach składa się z korpusu 320, wewnątrz
którego znajduje się dźwignia 321 ruchu zwrot¬
nego zamocowana na wałku 322 przytwierdzonym
na stałe do układu 31. Połączenie układu 31 i 32
przy pomocy wałka 322 jest połączeniem mecha¬
nicznym, o którym wspomniano wyżej. Dźwignia
321 jest zerowana w płaszczyźnie poziomej przez
amortyzatory 323, a jej zerowe położenie usta¬
lają ustalacze 324. Dowolne położenie lunety 1 w
zakresie dodatnich i ujemnych wartości kątowych
uzyskuje się dzięki zastosowaniu blokady 325 i'
hamulca 326.

49 W innym wykonaniu mechnizm zmiany położenia
33 lunety w dwu płaszczyznach w zakresie dodat¬
nich i ujemnych wartości kątowych składa się
z korpusu górnego 330a i korpusu dolnego 330b,
w których są umieszczone kamienie hamulcowe

50 331a i 331b, obejmujące czop kulisty 332 zamoco¬
wany, na stałe do zespołu 2 i blokowany bloka¬
dą 338. Czop kulisty 332 zakończony jest wałkiem
333, do którego zamocowana jest dźwignia 334 ze¬
rowana przez amortyzatory 335 i 336.

55 Ograniczniki 337 stanowią zabezpieczenie ukła¬
du 33 przed obrotem w stosunku do osi lunety 1.
Mechanizm odchylania i szybkiego demontażu 4
składa się z korpusu 42 umocowanego do węzła
siłowego 41, w którym to korpusie 42 umieszczo-

61 ny jest wałek z krzywką 44, dźwignia blokady
45 oraz blokada odchylania 46. Ruch odchylania
jest ograniczony kołkiem 47 umieszczonym w ele¬
mencie łączącym mechanizm zmiany kąta poło¬
żenia 3 albo 33 z mechaniżimeim 4. Zespól ćzoło-

65 chronu 5 składa się z dwótn sprężyn pfcr&fcićft
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51 i 52 połączonych ze sobą na krzyż pod kątem
90° i ukształtowanych łukowo w formie dwóch
wycinków koła o kątach 90° i 180°. Na spręży¬
nach 51 i 52 umieszczone są rolki 53. Na spręży¬
nie 51 leżącej w płaszczyźnie poziomej umieszczo¬
ne są cztery rolki 53 a na sprężynie 52 jedna
rolka 53. W skład czołochronu wchodzi również
chełm obserwatora. Uchwyt posiada dwa wskaź¬
niki położenia lunety 1: — wskaźnik położenia
lunety 1 w płaszczyźnie pionowej stanowi wskaź¬
nik 318 oraz podziałka naniesiona na tulei ru¬
chomej 313. Służy on do określania położenia lu¬
nety 1 w zakresie kąta 2a; — wskaźnik położe¬
nia lunety 1 w płaszczyźnie poziomej składający
się ze wskaźnika 339 połączonego z obudową 310
oraz. podziałki naniesionej na korpusie 320 albo
330b. Służy on do określania położenia lunety 1
w zakresie kąta 2^.

Uchwyt według wynalazku wprawiany jest w
ruch roboczy przy pomocy skłonów i skrętów
głowy obserwatora.

Zastrzeżenia patentowe •

1. Uchwyt lunety obserwacyjnej, zawierający
tłumiki, znamienny tym, że stanowi go ponadto
mechanizm zmiany kąta położenia <3) lunety (1)
w zakresie dodatnich i ujemnych wartości ką¬
towych, mechanizm odchylania i szybkiego de¬
montażu (4) i zespół czołochronu (5), wzajemnie ze
sobą połączone, przy czym mechanizm zmiany kąta
położenia złożony jest z dwóch niezależnych ukła¬
dów: układu zmiany położenia lunety w płasz¬
czyźnie pionowej (31) i układu zmiany położenia
lunety w płaszczyźnie poziomej (32), natomiast
zespołem tłumików (2) objęty jest korpus (21), w
którym mocowane są właściwe tłumiki metalowe
(22) na podkładkach elastycznych (24) oraz tłu¬
miki elastyczne (23) napięte pierścieniami zacis¬
kowymi (25) poprzez podkładki laminowane (26).

2. Uchwyt lunety według zastrz. 1, znamienny
tym, że układ (31) zmiany położenia lunety (1)
w płaszczyźnie pionowej jest złożony z obudowy
(310) dzielonej, w której zamocowana jest tuleja
stała zębata (311a) i tuleja ślizgowa (311b), a w
nich umieszczone są wałki (312a) (312b) z pokręt¬
łami (315a) (315b) zamocowane nieruchomo do zes¬
połu tłumików (2), przy czym wałek (312a) jest

łożyskowany w tulei (311a) pośrednio przez tu¬
leję ruchomą zębatą (313), która to tuleja (313)
jest sprzężona z wałkiem i(312a) wpustem (31.4),
umożliwiającym ruch liniowy tulei (313) a współ-
pracując z tuleją (313) tworzy układ sprzęgło¬
wy.

3. Uchwyt lunety według zastrz. 1, znamienny
tym, że układ zmiany położenia lunety w płasz¬
czyźnie poziomej (32) jest złożony z korpusu (320),
wewnątrz którego znajduje się dźwignia (321) ru¬
chu zwrotnego, zamocowana na wałku (322) przy¬
twierdzonym na stałe do układu (31) przy czym
dźwignia (321) jest zerowana w płaszczyźnie po¬
ziomej przez amortyzatory (323), a jej zerowe po¬
łożenie ustalają ustalacze (324), natomiast zablo¬
kowanie dźwigni ruchomej (321) uzyskuje się przez
blokadę (325) i hamulec (326).

4. Uchwyt lunety według zastrz. 1, znamienny
tym, że mechanizm odchylania i szybkiego de¬
montażu (4) jest złożony z korpusu (42) mocowa¬
nego do węzła siłowego (41), w którym to kor¬
pusie (42) umieszczony jest wałek (43) wraz z
krzywką (44), dźwignia blokady (45) i zespół blo¬
kady odchylania (46), przy czym ruch odchylania
jest ograniczony kołkiem (47), natomiast zespół
czołochronu (5) składa się z dwóch sprężyn płas¬
kich poziomej (51) i pionowej (52), połączonych
ze sobą na krzyż pod kątem 90° i ukształtowa¬
nych łukowo w formie dwóch wycinków koła
o kątach 90° i 180° oraz rolek (53) zamocowanych
do tych sprężyn (51) i (52), przy czym na sprę¬
żynie poziomej (51) umieszczone są cztery rolki
(53) a na sprężynie pionowej (52) tylko jedna.

5. Uchwyt lunety obserwacyjnej, zawierający
tłumiki, znamienny tym, że stanowi go ponadto
mechanizm zmiany kąta położenia (33) lunety (1)
w zakresie dodatnich i ujemnych wartości kąto¬
wych, mechanizm odchylania i szybkiego demon¬
tażu (4) lunety i zespół czołochronu (5), wzajem¬
nie ze sobą połączone, przy czym mechanizm
zmiany kąta położenia (3) stanowi dzielony kor¬
pus (330a i 330b), w którym osadzona jest dźwig¬
nia (334) za pośrednictwem czopa kulistego (332)
oraz kamieni hamulcowych (331a i 331b), obej¬
mujących czop, jak również amortyzatory zero¬
wania położenia dźwigni w płaszczyźnie piono¬
wej (335) i w płaszczyźnie poziomej (336), oraz
ograniczniki (337) obrotu lunety względem jej
osi.
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